
Rua 25 de Julho

R
ua Alfredo H

vizdaleck
(Pav. Lajota Existente)

Avenida 25 de Julho

Acesso >>

R
ua O

tto G
rim

m
(Pav. Lajota Existente)

Rua 25 de Julho
(Pav. Asfáltica Existente)

Azimute: 3°27'11.29"
Comp: 182,186m

Início da Pavimentação
Estaca: 0+4,51m

Solicitar relocação de
poste junto a CELESC
conforme orientação no
memorial descritivo

Final da Pavimentação
Estaca: 8+18,16m

Meio fio existente
a remover

Meio fio existente
a remover

Liga na calçada
existente

Faixa
Elevada

Faixa
Elevada

0 1 2 3 4 5 6 7 98

R5

R5

R5

R5

8,1
6

7,52

7,25

8,1
6

12,56

13,81

9,96

10,95

2,5
2,2

6,6
2,2

2,5

16

1,92

1,5

1,94

1,83

1,83

1,75

1,77

1,77

1,88

1,8 1,41

2,09

169

2,5
2,2

6,6
2,2

2,5
16

PROJETO GEOMÉTRICO
ESC 1/500

Perfil Longitudinal
Escala: 1/500

370,00

375,00

380,00

385,00

390,00

395,00

400,00

Estaqueamento

Distância

Cota do Terreno

Cota de Projeto

Cota Vermelha

0+
0,

00
m

0+
12

,5
0m

1+
0,

00
m

1+
7,

50
m

1+
12

,5
0m

2+
0,

00
m

2+
7,

50
m

3+
0,

00
m

3+
12

,5
0m

4+
0,

00
m

4+
7,

50
m

4+
12

,5
0m

5+
0,

00
m

5+
7,

50
m

5+
12

,5
0m

6+
0,

00
m

6+
7,

50
m

6+
12

,5
0m

7+
0,

00
m

7+
7,

50
m

7+
12

,5
0m

8+
0,

00
m

8+
7,

50
m

9+
0,

00
m

9+
2,

19
m

10
+0

,0
0m

0,
00

m

12
,5

0m

20
,0

0m

27
,5

0m

32
,5

0m

40
,0

0m

47
,5

0m

60
,0

0m

72
,5

0m

80
,0

0m

87
,5

0m

92
,5

0m

10
0,

00
m

10
7,

50
m

11
2,

50
m

12
0,

00
m

12
7,

50
m

13
2,

50
m

14
0,

00
m

14
7,

50
m

15
2,

50
m

16
0,

00
m

16
7,

50
m

18
0,

00
m

18
2,

19
m

20
0,

00
m

38
5,

52
5

38
5,

46
9

38
5,

37
5

38
5,

24
5

38
5,

18
3

38
5,

12
9

38
5,

09
1

38
5,

04
1

38
4,

99
4

38
4,

95
7

38
4,

91
9

38
4,

89
4

38
4,

83
3

38
4,

78
0

38
4,

72
4

38
4,

59
3

38
4,

46
7

38
4,

30
1

38
4,

27
7

38
4,

21
1

38
4,

16
1

38
4,

08
5

38
3,

96
3

38
3,

85
5

38
3,

85
7

38
5,

52
5

38
5,

48
8

38
5,

45
4

38
5,

39
4

38
5,

34
7

38
5,

28
6

38
5,

24
5

38
5,

19
4

38
5,

14
3

38
5,

10
9

38
5,

07
0

38
5,

04
1

38
4,

98
7

38
4,

90
7

38
4,

84
6

38
4,

74
5

38
4,

62
7

38
4,

54
2

38
4,

42
6

38
4,

33
2

38
4,

27
7

38
4,

18
6

38
4,

08
0

38
3,

89
0

38
3,

85
7

0,
00

0

0,
01

9

0,
07

9

0,
15

0

0,
16

4

0,
15

7

0,
15

3

0,
15

3

0,
14

8

0,
15

2

0,
15

0

0,
14

7

0,
15

4

0,
12

7

0,
12

1

0,
15

2

0,
15

9

0,
24

1

0,
14

9

0,
12

1

0,
11

6

0,
10

1

0,
11

7

0,
03

5
0,

00
0

-0,41% -1,11%

PC
V3

 1
+1

2,
50

PC
V7

 6
+1

2,
50

PT
V3

 2
+7

,5
0

PT
V7

 7
+7

,5
0

-0,30% -0,95% -0,57% -1,23% -1,69% -1,11%-0,41%
-1,52%

PI
V1

 0
+0

,0
0m

El
ev

: 3
85

,5
25

PI
V9

 9
+2

,1
9m

El
ev

: 3
83

,8
57

PIV3 2+0,00m
Z: 385,275
L: 15,000

Rv: 2.752,260
K: 27,523

PIV7 7+0,00m
Z: 384,415
L: 15,000

Rv: 2.555,928
K: 25,559

PIV2 1+0,00m
Z: 385,466
L: 15,000

Rv: 2.287,130
K: 22,871

PIV4 4+0,00m
Z: 385,112
L: 15,000

Rv: 9.564,664
K: 95,647

PIV5 5+0,00m
Z: 384,999
L: 15,000

Rv: 2.269,280
K: 22,693

PIV6 6+0,00m
Z: 384,754
L: 15,000

Rv: 3.217,562
K: 32,176

PIV8 8+0,00m
Z: 384,194
L: 15,000

Rv: 3.611,418
K: 36,114

-0,30% -0,41% -0,57% -1,23% -1,11%
-0,95% -0,57% -1,23% -1,69% -1,52%

PC
V2

 0
+1

2,
50

PC
V4

 3
+1

2,
50

PC
V5

 4
+1

2,
50

PC
V6

 5
+1

2,
50

PC
V8

 7
+1

2,
50

PT
V2

 1
+7

,5
0

PT
V4

 4
+7

,5
0

PT
V5

 5
+7

,5
0

PT
V6

 6
+7

,5
0

PT
V8

 8
+7

,5
0

-0,95% -1,69%

SEÇÃO TIPO DA RUA

0,
12

0,
12

Estaqueamento

Distância

Cota do Terreno

Cota de Projeto

Cota Vermelha

0+
0,

00
m

1+
0,

00
m

0,
00

m

20
,0

0m

35
8,

61
7

35
8,

10
1

35
8,

61
7

35
8,

31
0

0,
00

0

0,
21

0

LINHA BRANCA=TERRENO NATURAL  

0,
11

9

COTA VERMELHA 
100

90

LINHA VERDE = COTA DO PROJETO   COTA
EM CIMA DO PAVIMENTO CONCLUIDO
DESSA COTA PARA BAIXO SERÁ COLOCADO
AS CAMADAS DO PAVIMENTO

COTA VERMELHA=  DIFERENÇA ENTRE COTA
DO PROJETO E COTA DO TERRENO NATURAL

DETALHE EXPLICATIVO
DO PERFIL LONGITUDINAL

6

10

15
15

30

DETALHE MEIO FIO
TIPO 01

6

30

DETALHE MEIO FIO
TIPO 02

LEGENDA:

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
A EXECUTAR (ACOSTAMENTO)

MEIO FIO TIPO 01

MEIO FIO TIPO 02

CERCA EXISTENTE

MURO EXISTENTE

ACESSOS

MEIO FIO EXISTENTE

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
A EXECUTAR

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA
HEXAGONAL EXISTENTE

ÁREA EM PAVER EXISTENTE

ÁREA DE PODOTÁTIL DIRECIONAL

ÁREA DE PODOTÁTIL ALERTA

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAVER E=6cm
A EXECUTAR (PASSEIO)

LINHA DE CORTE

LINHA DE ATERRO

REMOÇÃO MEIO FIO EXISTENTE

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
EXISTENTE

MEIO FIO TIPO 02 EMBAIXO DA CERCA

POSTE EXISTENTE

POSTE EXISTENTE A REALOCAR

SEM ESCALA
VEICULOS e PISO TÁTIL DIRECIONAL 

MEIO FIO REBAIXADO

MEIO FIO INCLINADO

POSTE OU
PLACA DE SINALIZAÇÃO

21

43

Var.

AC
ES

SO
 A

 G
AR

AG
EM

VAR.40 ¹VAR.10

10 Var.

Var.

AL
IN

H
AM

EN
TO

 P
R

ED
IA

L

Va
r.

VA
R

.
Va

r.

MEIO FIO INCLINADO

QUANDO NÃO POSSUIR MURO NO
ALINHAMENTO PREDIAL UTILIZAR
MEIO FIO 6x6x30 PARA GARANTIR
AMARRAÇÃO DO PAVIMENTO

Var.

PASSEIO EM PAVER COM RAMPA DE ACESSO DE 

OBSERVAR PAGINAÇÃO
ESPINHA DE PEIXE

PEÇA PARA PONTO DE SAÍDA
DA PAVIMENTAÇÃO
*OBSERVAR DIREÇÃO E SENTIDO

PISO TÁTIL 

RAMPA
SOBE

(OBSTÁCULO ISOLADO)

2 - DE ACORDO COM O ITEM 4.3.2 DA NBR 9050, QUANDO EXISTIREM OBSTÁCULOS ISOLADOS COM EXTENSÃO DE ATÉ
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ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO DA PISTA:

ÁREA DOS PASSEIOS:
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DETALHE MEIO FIO TIPO 01 E 02
DETALHE PASSEIO EM PAVER COM RAMPA PARA ACESSO
DE VEÍCULOS
SEÇÃO 1 - 2 E 3 - 4
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